REPÚBLICA FEDERATTVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Itatiaia
Gabinete do Vereador |oão Marcio

Oficio N" 40/2024

Itatiaia, 26 de fevereiro de 2024

A Vossa Excel-ência
Secretário de obras
Praça Mariana Rocha Leão, 20, CenLro, ItatÍaia/RJ
CEP: 21 .58 0-000 - Itatiaia/R.r

Assunto: Solicito ILuminação PúbJ-ica na rua da Pousada Nossa Sentrora,

no Bairro ,Janbeiro 2 em Penedo.

Excel-entissimo Senhor Secretário de obras ALTAMIR CAMPOS BARRETO

FILHO, venho através deste oficj-o, com cópia para Administraçâo
Regional de Penedo, solicitar Iluminação Pública na rua da Pousada
Nossa Senhora, no Bairro Jambetro 2, em Penedo.

Atualmente, a via encontra-se em condiçÕes preocupantes devido à

ausência de iluminaçâo adequada. A escuridão resul-tante tem causado
sérias preocupações em relaçâo à segurança dos moradores e transeunLes
que utilizam essa via, especialmente durante o periodo noturno.

Além disso, a presença de matos ao redor da rua tem agravado a

situação, aumentando os riscos de acidentes e encontros com animais
peçonhentos, como cobras. Recentemente, houve relatos de avistamento
de cobras na via, o que representa um perigo iminent.e para a população
focaf.

Portanto, solicitamos encarecidamente que seja
inst.alação de uma nova lâmpada ou qualquer outra medida
a iluminação eficiente e constanLe dessa área.

João Marc $iiva

realizada a

que assegure

Reforço a importância desta intervenção para garantir a seguranÇa
e o bem-estar dos residentes e pedestres que utilizam essa via
regularmente. A iluminação pública adequada é essenci-al para promover
um ambj-ente mais seguro e tranquilo para toda a comunidade.

Aqradeço antecipadamente pela atenção dispensada a esta solicitação
e aguardo uma resposta positiva e ágil para resolver esse problema
urgentemente.

\§\I\ _

§\, \+ :lu.

\*^.X*-.,

Atenciosamente,

I Viee cMl

Rf .(.LI}ID()

REPÚBLICA FEDERATTVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de ltatiaia
Gabinete do Vereador foão Marcio

aoÃo rO ATBINO STLVA

Cârn333 de ltatiaia
Av. dos Expedicionários, 205- centro-rtatiaia/RJ*cEp: 27590-000

TEL. : (24) 3352-2245 * Ramal_: 222
vereadori oaomarci ocmi Ghotmail. com

.&,És

[]r]UtlJx L'l ] tt]

R.Eí'[rt]lti(.1